- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2011〕76号
安康市人民政府办公室

关于认真做好移民搬迁安置抓点示范工作的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门：

为扎实推进全市移民搬迁安置工作，在全市建立一批移民搬

迁安置示范小区，形成具有安康特色的移民搬迁安置示范体系，

现就认真做好移民搬迁安置抓点示范工作作如下通知：

一、统一思想，充分认识做好移民搬迁安置抓点示范工作的

重要性

移民搬迁安置工作是省委、省政府为彻底改善陕南地区山地

危居群众生产生活条件，促进人口布局调整的重大决策。实施移

民搬迁安置不仅是一项避灾安居工程、扶贫治本工程、生态建设

工程，也是推动统筹城乡发展，促进新型工业化、城镇化、农业

现代化三化同步的重要抓手和转变发展方式的重要载体。做好移

民搬迁安置抓点示范工作是扎实推进移民搬迁安置工作的有效措

 - 2 -

施，有利于探索解决移民搬迁安置工作深层次问题，加快工作进

程，提高工作成效。为此，各级各有关部门一定要提高认识，统

一思想，明确责任，强化措施，狠抓落实，确保抓点示范工作取

得良好成效。

二、明确任务，扎实做好移民搬迁安置抓点示范工作

为发挥典型示范效应，市政府决定，采用市移民搬迁安置工

作领导小组成员单位帮扶，县区主要领导亲自包抓的方式，在全

市集中力量建设 11 个市级移民搬迁安置示范小区（名单附后）；

每个县区再根据实际情况确定 3 至 5 个县级示范小区，由各县区

领导挂联包抓；每个乡镇确定 1 个移民搬迁安置示范社区，由乡

镇主要领导包抓。市级和县级示范小区安置规模不少于 100 户，

乡镇安置示范社区规模不少于 50 户。市级示范小区以县城和重点

镇集中安置小区为主，各县区要注重培育涵盖县城安置小区、重

点镇安置小区、新型社区和农村安置点等示范类型，为移民搬迁

安置工作深入推进探索积累经验，发挥典型引路，示范带动作用。

各县区要在 7 月 20 日前将县区示范小区、乡镇示范社区名单

及包抓领导、包抓部门和责任人报市移民搬迁安置领导小组办公

室。

三、加强领导，确保完成全年移民搬迁安置任务

各县区、各帮扶单位要加强领导，精心组织，按照一个示范

小区（社区）有“一名包抓领导、一支工作队伍、一个安置规划、

一本搬迁台账、一套增收措施”的“五个一”要求，尽快明确示

范小区（社区）包抓领导和包抓人员，编制安置小区（社区）规

 - 3 -

划，明确搬迁对象，落实建设资金，加快工程进度。示范小区建

设要把握关键环节，突出工作重点。在规划选址中要注意做大县

城、扩张集镇、依托现有社区和村庄扩建工程，充分利用和拓展

“7.18”灾后恢复重建安置规划区，扩张容量，降低建设成本，

提高公共服务利用率。在建设形式上，鼓励建设各类经济实用住

宅小区、多层楼房、单元式套房，提倡统规统建、统规联建、统

规自建，鼓励集中安置。在对象选择上，要优先搬迁安置居住在

地质灾害高易发区、受洪涝灾害威胁区、边远贫困山区以及农村

危房户群众。紧紧抓住能人大户进城入镇和无能力自主建房需要

政府统筹安置的特困户两方面重点人群，抓两头带中间，促进移

民搬迁安置和农村经济社会均衡发展。在土地利用上，要坚持控

制总量，盘活存量，慎用增量，占补平衡。在户型设计上，要坚

持安全、经济、实用、特色，注意节约集约用地，注意强化功能

性标准，分类指导，区别对待。在工程质量上，要明确责任，严

格监管，杜绝在移民搬迁安置工程中出现质量问题。在就业安置

上，要充分挖掘各级劳动技能培训机构潜力，加大符合条件的搬

迁安置对象的培训力度，努力提高劳动者就业创业能力。要把移

民搬迁安置与产业发展、公益性岗位开发紧密结合起来，实现有

业安置目标。在资金筹措上，要突出重点，整合资源，把一切可

以利用的项目资金集中用于移民搬迁安置小区建设，提高安置小

区的公共服务能力。在社区管理上，要提早谋划，提前介入，提

高移民搬迁安置小区管理水平。市移民搬迁安置领导小组办公室

要加大抓点示范工作督办检查力度，在每月全市移民搬迁安置工

 - 4 -

作情况通报中，专项通报抓点示范工作。市政府督查室要适时组

织督促检查，对工作推进有力，效果良好的示范小区包抓县区、

部门予以通报表彰；对工作不力的包抓县区、部门予以通报批评；

严重滞后的，按有关规定实施问责。

附表一：安康市移民搬迁安置市级示范小区一览表

附表二：安康市移民搬迁安置县级示范小区情况统计表

附表三：安康市移民搬迁安置镇办示范社区情况统计表

二〇一一七月八日

主题词：移民搬迁  示范建设  通知

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市纪委办公室，市

政协办公室，安康军分区。

     市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

     中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室          2011 年 7 月 8 日印发

共印60份